ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация Оленьевского сельского поселения

Дубовского муниципального района
Волгоградской области

от  10 декабря 2021 г.                                                     № 69

О продлении срока  муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма в Оленьевском сельском

поселении на 2019-2021 годы» до 2025 года

Во исполнение федерального закона № 104-ФЗ от 07.05.2013 г « О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
бюджетного процесса»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Продлить срок действия муниципальной программы       «Профилактика

терроризма и экстремизма в Оленьевском сельском поселении» на 2019-2021 годы»
до 2025 года;

3.  Изложить  муниципальную  программу  «Профилактика  терроризма  и
экстремизма  в  Оленьевском  сельском  поселении  на  2022-2025  годы  в  новой
редакции согласно приложения;

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
5. Контроль оставляю за собой.

Глава Оленьевского сельского поселения ______________А.П.Сучков

Приложение
к постановлению  главы Оленьевского

сельского поселения
№ 69 от 10 декабря 2021 г

ПАСПОРТ
муниципальной программы  «Профилактика терроризма

и экстремизма в Оленьевском сельском поселении»  на 2022-2025 годы

Наименование    программы Муниципальная программа
 «Профилактика  терроризма  и  экстремизма  в
Оленьевском сельском поселении»  на 2022-2025 годы

Основание для разработки
программы

- Федеральный закон от  6 марта 2006 года №35-ФЗ «О
противодействии терроризму»;
- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности»;
- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г.
№ 116 «О мерах по противодействию терроризму».

Заказчик программы Администрация Оленьевского сельского поселения

Разработчик программы Администрация Оленьевского сельского поселения

Цели и задачи программы Цели программы:
-  совершенствование  системы  профилактических  мер
антитеррористической  антиэкстремистской
направленности;
-  предупреждение  террористических  и  экстремистских
проявлений на территории поселения;
- укрепление межнационального согласия;
-  достижение взаимопонимания и взаимного уважения в
вопросах  межэтнического  и  межкультурного
сотрудничества.
Основные цели программы:
-повышение уровня межведомственного взаимопонимания
по профилактике терроризма и экстремизма;
-  сведение  к  минимуму  проявлений  терроризма  и
экстремизма на территории поселения;
- усиление антитеррористической защищенности объектов
социальной сферы;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с
населением поселения, направленной на предупреждение
террористической  и     экстремистской  деятельности,
повышение бдительности.

Сроки и этапы реализации
программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение
2022-2025 гг. в 4 этапа:
1 этап – 2022 год;
2 этап – 2023 год;
3 этап – 2024 год;
4 этап  - 2025 год

Ожидаемые результаты от
реализации программы,
целевые показатели

1. Противодействия проникновению в общественное
сознание идей религиозного фундаментализма,
экстремизма и   нетерпимости.

2. Совершенствование  форм  и  методов  работы
органов местного самоуправления по профилактике
проявлений ксенофобии, национальной и расовой
нетерпимости,  противодействию  этнической
дискриминации.

3. Повышение  уровня  компетентности  сотрудников
муниципальных  учреждений  в  вопросах
миграционной и  национальной политики,  способах
формирования  толерантной  среды  и
противодействия экстремизму.

Исполнители  основных
мероприятий Программы

Руководители  общеобразовательных  учреждений  (по
согласованию)  поселения,  руководитель  МКУК  «Дом
культуры»,  участковый  инспектор  (по  согласованию),
сотрудники отдела МВД России по Дубовскому  району (по
согласованию),  газета  «Сельская  новь»  (по  договору),
глава, специалисты Администрации

Источники финансирования Всего по Программе: 2000 тыс. руб.,
2022 г – 500, 00 руб
2023 г - 500, 00 руб
2024 г – 500,00 руб
2025 г – 500,00 руб
Финансирование Программы осуществляется из бюджета
сельского поселения.
В ходе реализации Программы перечень
программных мероприятий может корректироваться,
изменяться и дополняться по решению заказчика
Программы.   Размещение заказов, связанных с
исполнением Программы, осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд".

Управление программой и
контроль за её реализацией

Контроль за выполнением настоящей Программы
осуществляет администрация сельского поселения.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Необходимость  подготовки  программы и  последующей  ее  реализации  вызвана
тем,  что  современная  ситуация  в  сфере  борьбы  с  терроризмом  и  экстремизмом  в
Российской Федерации остается напряженной. В условиях когда наметилась тенденция к
стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа и в частности,  на территории
Чечни,  где  террористы  практически  лишены  возможности  осуществлять  подрывные
действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по

принципу  нанесения  точечных  ударов  по  жизненно  важным  объектам  и  местам  со
значительным скоплением людей на всей территории России.

Наиболее  остро  встает  проблема  обеспечения  антитеррористической
защищенности  объектов  социальной  сферы.  Уровень  материально-технического
оснащения  учреждений  образования,  культуры  характеризуется  достаточно  высокой
степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

Характерными  недостатками  по  обеспечению  безопасности  на  ряде  объектов
социальной  сферы,  образования,  культуры  являются:  отсутствие  тревожной  кнопки,
систем  оповещения,  металлических  дверей  и  надежного  ограждения.  Имеют  место
недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся,  посетителей и работников
правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и
экстремизма.

Наиболее  проблемными  остаются  вопросы,  связанные  с  выполнением
мероприятий,  направленных  на  обеспечение  безопасности,  требующих  вложения
значительных финансовых средств.  Именно  этим и  вызвана  необходимость  решения
данной задачи программно-целевым методом.

I. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются реализация государственной политики в
области  терроризма  и  экстремизма  в  Российской  Федерации,  совершенствование
системы  профилактических  мер  антитеррористической  и  антиэкстримистской
направленности,  предупреждение  террористических  и  экстремистских  проявлений  на
территории  поселения,  укрепление  межнационального  согласия,  достижение
взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного
сотрудничества.

Основными  задачами  Программы  являются  повышение  уровня
межведомственного  взаимодействия  по  профилактике  терроризма  и  экстремизма,
сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения,
усиление  антитеррористической  защищенности  объектов  социальной  сферы,
привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных
объединений,  для  обеспечения  максимальной  эффективности  деятельности  по
профилактике  проявлений  терроризма  и  экстремизма,  проведение  воспитательной,
пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение
террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности.

Исполнение  мероприятий,  предусмотренных  Программой,  позволит  решить
наиболее острые проблемы,  стоящие перед администрацией сельского  поселения  и
обществом,  в  части  создания  положительных  тенденций  повышения  уровня
антитеррористической  устойчивости  поселения,  что  в  результате  окажет
непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

II.  Программа будет осуществлена в течение 2022-2025 годов в 4 этапа:

                                               Система программных мероприятий

План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации до 2025 года на территории Оленьевского  сельского поселения

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственные

исполнители

1 2 3 4

I. В сфере правоохранительной деятельности

1. Обеспечение безопасности граждан и
поддержание общественного порядка в
местах проведения собраний, митингов,
демонстраций, шествий и других
публичных мероприятий.

по мере
необходимости

Администрация
Оленьевского
сельского поселения;
участковый
уполномоченный (по
согласованию);

II. В сфере государственной национальной политики

1. Проведение мониторинга состояния
межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных отношений,
социально-политической ситуации и
раннего предупреждения
межнациональных конфликтов на
территории сельского поселения в целях
выявления причин и условий
экстремистских проявлений и

постоянно Администрация
Оленьевского
сельского поселения;
участковый
уполномоченный
(по согласованию).

2. Взаимодействие с правоохранительными
органами, представителями
национальных общественных
объединений, этнических диаспор,
религиозных организаций с целью
получения информации об
экстремистских проявлениях и выявления
предконфликтных ситуаций

постоянно Администрация
Оленьевского
сельского поселения;
участковый
уполномоченный (по
согласованию)

2. В сфере государственной миграционной политики
2.1. Оказание помощи в проведении

комплексных оперативно-
профилактических мероприятий по
противодействию нелегальной миграции,
в том числе по проверке законности
пребывания на территории сельского
поселения и осуществления трудовой
деятельности иностранными гражданами
и лиц без гражданства, а также
соблюдения требований миграционного
законодательства по привлечению и
использованию иностранной рабочей
силы

постоянно Глава Оленьевского
сельского поселения;
участковый
уполномоченный
(по согласованию)

2.2. Оказание помощи в проведении работы
по разъяснению работодателям и
иностранным гражданам порядка
осуществления трудовой деятельности на
территории сельского поселения

постоянно Глава Оленьевского
сельского поселения;
участковый
уполномоченный
(по согласованию)

2.3. Оказание помощи и организация
проведения мероприятий по
трудоустройству вынужденных мигрантов
(получивших статус временного
убежища), прибывающих на территорию
сельского поселения в составе
организованных групп (при
необходимости)

постоянно Глава Оленьевского
сельского поселения;
участковый
уполномоченный
(по согласованию)

2.4. Участие в семинарах, «круглых столах» и
других мероприятиях по вопросам
миграции с участием представителей
территориального органа Федеральной
миграционной службы Российской
Федерации, межрайонной прокуратуры,
администрации района,
по проблемам регулирования
миграционных процессов;
по проблемам регулирования социально-
трудовых отношений с безработным
местным населением и с иностранными
работниками;

постоянно Глава Оленьевского
сельского поселения

2.5. Проведение спортивных и культурно-
массовых мероприятий с участием
представителей национально-культурных
объединений, способствующих
формированию дружеской атмосферы в
сфере межнациональных
взаимоотношений

постоянно Администрация
Оленьевского
сельского поселения;
 директор ДК, (по
согласованию),
директор Оленьевской
СШ
 (по согласованию)

3. В сфере государственной информационной политики
3.1. Информационное сопровождение

деятельности администрации сельского
поселения, направленной на
противодействие экстремизму

постоянно Администрация
Оленьевского
сельского поселения

3.2. Размещение в средствах массовой
информации, в информационно-
телекоммуникационных сетях, включая
сеть «Интернет», материалов,
направленных на формирование в
обществе нетерпимого отношения к
распространению экстремизма

постоянно Администрация
Оленьевского
сельского поселения

4. В сфере образования и государственной молодежной политики
4.1. Проведение тематических занятий в

образовательных учреждениях по
воспитанию патриотизма, культуры
мирного поведения, межнациональной и
межконфессиональной дружбы, по
обучению навыкам бесконфликтного
общения, а также умению отстаивать
собственное мнение, противостоять
социально опасному поведению, в том
числе вовлечению в экстремистскую
деятельность

постоянно Директор Оленьевской
СШ (по согласованию),
Зав.  библиотекой (по
согласованию)

4.2. Оказание помощи образовательным
учреждениям в организации и
обеспечении охвата всеми формами
отдыха, оздоровления и занятости детей,
подростков и молодёжи в течение года

ежегодно Администрация
Оленьевского
сельского поселения

5. В сфере государственной культурной политики
5.1. Проведение тематических мероприятий,

лекций, семинаров, круглых столов,
направленных на предупреждение,
предотвращение негативных явлений в
обществе, профилактику экстремизма и
гармонизацию межнациональных
отношений

ежегодно Глава Оленьевского
сельского поселения;
Директор ДК (по
согласованию),
директор Оленьевской
СШ (по согласованию),
заведующая
библиотекой (по
согласованию)5.2. Организация и проведение мероприятий,

направленных на профилактику
экстремизма, в образовательных
учреждениях сельского поселения, в ДК,
в библиотека

постоянно Администрация
Оленьевского
сельского поселения
Директор ДК (по
согласованию),
директор Оленьевская
СШ (по согласованию),
зав. библиотекой (по
согласованию)

6. Организационные мероприятия

6.1. Подготовка на рассмотрение вопросов в
сфере профилактики возникновения
конфликтов на межнациональной почве,
противодействия экстремизму на
заседаниях Совета депутатов
Оленьевского сельского поселения

по отдельным
планам

Глава Оленьевского
сельского поселения;

III. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  программы  предполагается  осуществлять  за  счет  бюджета
поселения. Для реализации Программных мероприятий  необходимо  2000,00 рублей.

IV. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее
выполнения

Контроль  за  исполнением  программных  мероприятий  осуществляется
администрацией сельского поселения.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки
являются исполнители Программы.

V. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения
террористических актов на территории поселения.

Целевые показатели:

NN
п/п

Наименование показателя Текущий
год

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7
1. Отсутствие совершенных

(попыток совершения)
террористических актов и актов
экстремистской направленности
на территории Оленьевского
сельского поселения

0 0 0 0 0

2. Доля муниципальных
образовательных учреждений (в
%), оборудованных:
системами видеонаблюдения,
капитальным ограждением

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

3. Доля муниципальных
учреждений, расположенных на
территории Оленьевского
сельского поселения,
оборудованных:
 системами видеонаблюдения
 ( в %)

50 60 80 100 100

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Администрация Оленьевского сельского поселения
	Дубовского муниципального района
	Волгоградской области